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1 ÚVOD

Kdyţ se rozhlédneme kolem sebe, ať uţ je to venku na billboardy, autobusy,

výlohy nebo při čtení časopisů, novin či dívání se na TV nebo poslouchání rádia, všude

je reklama.

Mnoho lidí si myslí, ţe je reklama neovlivňuje nebo se snaţí, aby je

neovlivňovala, opak je však pravdou. Kolik z nás dá raději přednost výrobku, který

viděl v reklamě před výrobkem, který nikdy neviděl. Posuzuji to i ze svého pohledu.

Taky se snaţím, aby mě reklama neovlivňovala, ale kdyţ si mám vybrat mezi dvěma

výrobky, tak většinou sáhnu po tom, který znám z reklamy, protoţe mám pocit, ţe je

nějakým způsobem lepší neţ ten, který neznám. Je to docela klišé, protoţe zrovna ten

výrobek z reklamy nemusí být lepší neţ ten druhý, o kterém jsem nikdy neslyšela a ani

ho neviděla.

A to moc dobře ví i marketingový trh. Je to výborný tah na zákazníka. Stačí

vymyslet dobrý a vtipný slogan a reklama je na světě. Kolik z nás se o reklamě bavilo

se svými přáteli nebo spolupracovníky..“ Uţ jsi viděl tu novou reklamu na..?“

Ať chceme či ne reklama nás ovlivňuje. A to je právě ten důvod, proč jsem si

vybrala toto téma. Chci se zaměřit na to, proč tomu tak je, a co si o tom myslí ostatní

lidé, a hlavně, jak marketingový trh působí na spotřebitele.

Myslím si, ţe lidé, kteří nepracují nebo nikdy nestudovali obor, týkající se

zdravotnictví, neví, jak správně si lék vybrat a nechají se často reklamou ovlivnit.

A proto si myslím, ţe svou roli zde hraje i lékárník. Musí umět posoudit, který lék

jakému pacientovi dát.

Mnoho lidí na otázku, jaké léky pouţívají při chřipce a nachlazení odpovědělo, ţe

běţný lék paralen, ibuprofen, kapky do nosu nebo uţívají alternativní léčbu

(homeopatika, čaje). Ale při praxi v lékárně jsem se často setkávala s tím, ţe lidé

kupovali léky, které viděli v reklamě. Lidí, kteří se zajímají o nové léky z reklamy je

málo. Nemají čas si zjišťovat všechny informace a proto při nabídce několika výrobku,

sahají často nevědomky po tom, který znají nebo uţ o něm někdy slyšeli.

Tato práce se skládá z teoretické části a praktické části a je zakončena závěrem.

První část je zaměřena na historii, výrobu, komunikaci, psychologii, obrazy v reklamě,
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komu je určena, propagaci, reklamu na léky, etický pohled na reklamu. Výzkumná část

byla vypracována na základě dotazníku, který byl sloţený ze 14. otázek. Dotazník byl

rozdán mezi lidi především v nemocnicích a v ambulancích. Cílem bylo zjistit do jaké

míry reklama ovlivňuje lidi.

Mnoho mých přátel mělo vytřeštěné oči, kdyţ jsem jim řekla o mém tématu

diplomové práce. Nepřišlo jim to příliš zajímavé a důleţité. Já však na to mám úplně

jiný názor. Ostatní třeba dají podnět k tomu, ţe bude vynalezen nějaký zázračný lék,

který by uzdravil spoustu lidí, ale bez reklamy a marketingového trhu se o jejich

zázračném léku nikdo nedozví. A tak si myslím, ţe má práce má taky přínos v léčbě

pacientů.

V dnešní době se s reklamou setkáváme snad všude, kam se podíváme. Ze všech

stran na nás útočí billboardy, televizní šoty, rozhlas a tisk. Proto jsme se rozhodla

zpracovat diplomovou práci na téma reklamy. Budu se snaţit popsat, jak a proč taková

reklama vzniká, co vše je k ní potřeba. Dále se pokusím rozebrat vlivy reklamy na

spotřebitele. Budu čerpat z různých materiálů týkajících se reklamy, ale také z vlastních

zkušeností.

V čem je tedy kouzlo? Reklama nikoho k ničemu nenutí. Jenom dává rozumové nebo

citové důvody k vlastnímu rozhodnutí. Není náhoda, ţe vše, co zavání vyhroţováním,

společenským zesměšňováním anebo podprahovým vnímáním, je v reklamě zakázáno.

O lhaní ani nemluvím. A tak nakonec vţdycky rozhodneme my všichni - co se prosadí a

co zmizí z trhu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Slovo reklama je odvozeno z latinského slovesa clamare=volati, vyvolávati. Tak

skutečně reklama vznikla - prostým vyvoláváním prodávajících shromáţděných na

trţišti a upozorňujících na existenci i kvality svého zboţí.
1

2.1 Co je to vlastně reklama?

Je obvykle placená často i klamavá propagace na výrobek, sluţbu, společnost,

nebo myšlenku od rozpoznatelného sponzora. Obchodníci vyuţívají reklamu jako

způsob propagační kampaně. Reklama můţe být televizní, novinová, rozhlasová,

plakátová, nebo jiná. Základním smyslem propagace je informovat zákazníka o

produktech a jeho vlastnostech.

Reklama, jako taková, je soubor opatření a pomůcek pouţívaných pro seznámení

široké veřejnosti o výhodách nějakého produktu, nebo sluţby. Velká většina obchodů ve

světě vyuţívá pro podporu prodeje svých produktů tzv. „Propagací“, zejména formou

obrazové reklamy.

„Reklamou se rozumí oznámení, předvedení či jiná prezentace šířená zejména

komunikačními médii, mající za cíl podporu podnikatelské činnosti, zejména podporu

spotřeby nebo prodeje zboţí, výstavby, pronájmu nebo prodeje nemovitostí, prodeje

nebo vyuţití práv nebo závazků, podporu poskytování sluţeb, propagaci ochranné

známky, pokud není dále stanoveno jinak“.

Jedním z nejúčinnějších prostředků k popularizování výrobku nebo sluţby

a zároveň také jména na širokém trhu je reklamní poutač a inzerát.

Je to sdělení, které má přímým nebo nepřímým způsobem podpořit prodej zboţí

nebo sluţby zákazníkům. Reklama můţe mít různé podoby a můţe vyuţívat nejrůznější

1
Kohout, J.: Veřejné mínění, image a metody public relations, str. 68

http://cs.wikipedia.org/wiki/Marketingov%C3%A1_propagace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obchod
http://cs.wikipedia.org/wiki/Televize
http://cs.wikipedia.org/wiki/Noviny
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rozhlas
http://cs.wikipedia.org/wiki/Plak%C3%A1t

8

druhy médií: tištěné, např. časopisy a noviny, dále rádio, televize, kino, reklamní

plakáty, telefon a fax, atd.

Reklama je kaţdá placená forma neosobní prezentace a nabídky idejí, zboţí

nebo sluţeb prostřednictvím identifikovatelného sponzora (definice Americké

marketingové asociace AMA). Z psychologického hlediska jde o určitou formu

komunikace s komerčním záměrem. Prostřednictvím reklamy můţeme oslovit široké

publikum potenciálních zákazníků.

Reklama je zpravidla zprostředkovaná a maximálně přitaţlivá prezentace zboţí,

sluţeb, institucí, osob, názorů apod., představující předmět reklamní komunikace.

Reklama je financovaným sdělením, které na objednávku zadavatelů vytvářejí

a realizují tvůrci reklamy (reklamní agentury) a její distributoři (majitelé médii).

Objektem reklamy je potom veřejnost, případně některá konkrétněji určená část.

Existuje mnoho definic reklamy,ale to, co mají společné je, ţe jde

o komunikaci mezi zadavatelem a tím, komu je nabízený produkt či sluţba určena,

prostřednictvím nějakého média s komerčním cílem. Reklama je přesvědčování.

A přesvědčovat se dá různými způsoby. Tvrdě, nenásilně, tupě, s humorem, pravdivě,

lţivě, slušně, čestně, zodpovědně atd. Krátce jde o určitou formu komunikace

s obchodním záměrem. Spíše spotřebitele informujeme o daném produktu nebo sluţbě,

které by uspokojili jeho potřeby. Reklama má společenskou odpovědnost, která je

řešena zákony a vyhláškami.
2

2.2 Historie reklamy

Reklama je moţná stará jako samo lidstvo, či od vzniku obchodování. Ve svých

prvopočátcích ovšem existovala pouze v ústní podobě: Stále ještě se s touto formou

reklamy můţeme setkat na trţištích, kde jeden obchodník přes druhého vyvolává

a vychvaluje své zboţí. Reklama v psané podobě samozřejmě přichází později, protoţe


[…]


dotazovaných. Nejčastěji lidé uváděli Coldrex a Modafen. Při léčbě chřipky uvedlo jen

11%, ţe se léčí lékem,co právě viděli v reklamě.

Závěrem lze říct, ţe lidé se snaţí, aby je reklama na léky neovlivňovala. Ovšem

opak je pravdou. Podvědomě vţdy sáhnout po léku z reklamy, ať chtějí nebo nechtějí.

Vyplývá to z výsledku, ţe víc jak polovina lidí si dokázala vzpomenout na lék

z reklamy. Lidé reklamou opovrhují, ale podle mých zkušenosti z lékárny, si lidé často

kupují léky z reklamy a nad cenou, kvalitou, účinností vůbec nepřemýšlí. Nemají čas si

zjišťovat informace a tak sahají po léku, který znají z reklamy. Myslím, ţe přemýšlejí

spíš tak, ať se ji co nejrychleji uleví a uzdraví se a vše ostatní jde stranou.
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Anotation

The objective of this work is to observe an influence of people by a promotion of

drugs. An observational part was made according to a survey, where 14 questions were

asked.

I have taken up the dissertation of Krkošová 2000 and Pacasová 2002. I have

chosen some questions which are the same as the questions in the dissertation of

Krkošová and Pacasová. The reason was to compare results from both works with my

results. Other questions were different. The questions were asked so everyone could

understand and answer them. Respondents had to choose and highlight or could write

their own answers. Then the answers were analysed.

160 people participated in this research. 80% of the respondents have answered

that they were not ifluenced by promotion during 6 months. Respondents who were

influenced by promotion got the information from TV. 39% of the respondents do not

prefer drugs seen in advertisements. 52% of the respondents have answered that they

were interested in new drugs, but it only depends on what kind of drug it is. Only 33%

of the respondents take an information about new drugs before they buy them. It is

obvious that people do not prefer consulting their choice with some specialist of

medicine. If they consult they ask their family doctor. Only 22% of the respondents

consult their choice with a pharmacist. 54% of the respondents are influenced by price.

47% of the respondents think that although the promoted drug is more expensive the

quality is not neccessary better. 89% of the respondents think that the promoted drug

does not have a bigger effect than the drug without promotion. 53% of the respondents

have recorded to the promoted drug. Coldrex and Modafen were the most reported.

Only 11% of the respondents heal influenza with promoted drugs.

I think people try not to be influenced by promotion, but contrary is the case.

Subconsciously they buy promoted drugs. It results from the research where 53% of the

respondents have remembered promoted drugs. People conspue promotion, but with my

experiece in a drug store, people often buy promoted drugs and they do not think about

price, effect, and quality. They do not have time to find out infomation about promoted

drugs. I think they want drugs to heal their diseases and they are not interested in other

things about drugs.

http://slovniky.centrum.cz/?lang=1&q=observational
http://slovniky.centrum.cz/?lang=1&q=according%20to
http://slovniky.centrum.cz/?lang=1&q=list%20of%20questions
http://slovniky.centrum.cz/?lang=1&q=dissertation
http://slovniky.centrum.cz/?lang=1&q=effect
http://slovniky.centrum.cz/?lang=1&q=quality
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7 PŘÍLOHY

Anonymní dotazník

UK v Praze, Farmaceutická fakulta v HK

Vážená paní, pane

prosím Vás o vyplnění tohoto zcela anonymního dotazníku, který je součástí mé

diplomové práce, týkajícího se vlivu reklamy na léky na pacienty.

Získané údaje budou použity pouze pro moji diplomovou práci a nebudou

poskytovány veřejnosti ani žádné organizaci či úřadu.

Děkuji za spolupráci Vendula Štěpánová

Prosím zakroužkujte..

Pohlaví: ŢENA MUŢ

Věk:

Vzdělání: ZŠ SŠ VŠ vyučen

Profese:

(pozn. prosím studenty o napsáni oboru, který studují)

1) Nechali jste se v posledních 6 měsících ovlivnit reklamou na zakoupení nějakého

léku?

ANO NE

2) Kde jste se o daném léku dozvěděli?

1) obvodní lékař 6) televize

2) rodina 7) časopis

3) specialista 8) internet

4) známí 9) leták

5) lékárník 10) reklama

jinde…………

3) Navštěvujete v lékárně volný prodej?

ANO NE NĚKDY

4) Jak často navštěvujete v lékárně volný prodej?

1) kaţdý den 5) vůbec

2) 1x měsíčně 6) jen kdyţ jsem nemocný/á

3) 2-3x týdně 7) kdyţ jedu na dovolenou

4) 1x za 6 měsíců
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5) Dáte přednost při koupi léku tomu, který jste viděli v reklamě před lékem, který

neznáte?

ANO NE NĚKDY

6) Zajímáte se o nové léky, které jste viděli v reklamě?

ANO NE NĚKDY(záleţí na druhu výrobku)

7) Konzultuje svůj výběr léku z reklamy s nějakým odborníkem?

ANO NE NĚKDY

8) Jestli ano, s kým?

1)Obvodní lékař

2) zdravotník v rodině

3) specialista

4)známí

5) lékárník

jiný…………

9) Věnujete svůj čas zjištění si všech informací o daném léku z reklamy před

koupí?

ANO NE NĚKDY

10) Rozhoduje u Vás o koupi léku i cena?

ANO NE NĚKDY

11) Myslíte si, ţe draţší lék je kvalitnější?

ANO NE NĚKDY NEVÍM

12) Vzpomenete si alespoň na 3 výrobky z reklamy? Jestli ano, napište je.

13) Myslíte si, ţe lék z reklamy má větší účinnost neţ lék, který z reklamy neznáte?

ANO NE

14) Při nachlazení a chřipce se léčíte:

1) běţný lék (ibuprofen, paralen, kapky do nosu)

2) tím, který běţí zrovna v reklamě (coldrex, paralen plus, modafen)

3) alternativní léčba (homeopatika, čaje)
