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II. Posudek oponenta

Téma reklamy je stále aktuální a potřebné, reklama ve farmacii má svá specifika, neboť se dotýká zdraví lidí,

a ovlivňování pacientů v této oblasti hraje důležitou roli v mnoha směrech. Předložená diplomová práce

zahrnuje 69 stran, 19 tabulek, 21 obrázků, 1 přílohu a 44 použitých informačních zdrojů, v seznamu literatury

celkem správně uváděných, z nichž polovinu tvoří internetové odkazy.

Práce se v teoretické části zaměřuje na problematiku reklamy obecně a dále speciálně na reklamu na léky,

správněji by však měl být použit pojem „na léčivé přípravky“. Teoretická část vymezuje terminologii

základních pojmů z oblasti reklamy a posléze přehledně přibližuje některé z nich. Tyto kapitoly považuji za

poměrně přínosné, i když zpracování legislativy je poněkud zmatečné, viz např. kap. 2.10.6 na str. 29. Není

zde vhodně přiblížen platný „zákon o reklamě“. V roce 2008 napsat: „Novela zákona o regulaci reklamy, která

by měla nabýt účinnosti ve druhé polovině roku 2005,…“ nesvědčí o optimálním přístupu autorky k práci s

informacemi a ke čtenáři. Postrádám také vysvětlení zkratek na str. 29 a 30 (MAFS, ČAFF, PHV 3). V práci

na několika místech autorka komolí jméno „legendy v oblasti reklamy“ jménem David Ogilvy, srovnej též str.

68, citace 12 a 13, kde je jeho jméno pod sebou napsané pokaždé jinak!

Podklady v praktické části byly získány formou dotazníkového průzkumu mezi pacienty. V experimentální

části diplomantka shrnula odpovědi na otázky jednotlivých okruhů dotazníku. Představila je v textové a

současně i grafické podobě. V diskuzi autorka nejen uvádí, ale i stručně komentuje získaná data. Současně

své výsledky srovnává s jinými studiemi (opět zkomolila jméno tvůrce jedné z nich (viz str. 37). Celkově však

diplomantka vypracovala diplomovou práci obsahující zajímavé údaje.

Mám následující připomínky: za nejzávažnější považuji použitý způsob citování v textu, kdy jsem v textu např.

nenašla ani jediný odkaz na internetové zdroje, které jsou představeny v Seznamu literatury. Uvádění

symbolu “%” u čísel v řádku či sloupci nazvaném Procenta snižuje přehlednost tabulek. V grafech 5 a 13

chybí názvy obou os. V tab. 2 není počet pacientů, kteří neuvedli svůj věk. Co znamená po součtu číslo 250 v

tab. 6? V textu jsou místy překlepy či jazykové chyby včetně hrubek (př. str. 9 řádek 2 zdola; str. 38 řádek 4

shora).

Otázky k obhajobě: 1. Jak se vyjadřuje k reklamě Etický kodex České lékárnické komory?

2. Jaká je pozice lékárníka v korekci působení reklamy na léky na pacienty??

3. Co považuje autorka za největší přínos své studie?

Předloženou práci i přes připomínky doporučuji k obhajobě, protože splňuje nároky na ni kladené.

Navrhovaná klasifikace velmi dobře

V Hradci Králové dne 5.6.2008 Podpis oponenta diplomové práce